
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 403

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5867 del 27/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INTENTI- UFFICIO SCOLASTICO 
REGIONALE PER LA CALABRIA, REGIONE CALABRIA, UNIVERSITA' MAGNA GRAECIA- 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 53 del  1 Giugno 2020



     IL DIRIGENTE DELLA U.O.A.

VISTO  il  Dlgs  n.165  del30  marzo  2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R.n.7del13 maggio 1996 “ Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 2 gennaio2018, n.1 “Codice della protezione civile”;

VISTA la L.R. n.4 del10 febbraio1997 “Legge organica regionale di Protezione Civile”;

VISTO il comma 5 dell’art.123 della L.R. n.34 del 12 agosto 2002 che istituisce l’Albo regionale del volontariato di 
protezione civile;

VISTO il D.P.C.M. del 26 ottobre 2012 "Indirizzi per lo svolgimento delle attività propedeutiche alle deliberazioni del 
Consiglio dei Ministri", pubblicata sulla G.U. n 30 del 4/02/2013;

VISTA la D.G.R. n. 63 del15/02/2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione–
Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n. 299 dell’11 agosto 2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, con la 
quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO il D.P.G.R. n.298del15ottobre2019,con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Presidenza al Dott. Fortunato Varone;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 4 del 10 marzo 2020 “Disposizioni operative inerenti 
ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica” con cui viene  
istituita l’Unità di Crisi Regionale”;

VISTO il D.P.G.R. n.32 del 29 aprile 2020, avente per oggetto “Dott. Fortunato Varone–subentro nelle funzioni di 
Dirigente responsabile della “U.O.A. Protezione Civile del Dipartimento Presidenza”;

VISTA la D.G.R. n. 45 del14 aprile 2020 avente ad oggetto:“prorogatio dicui all’art. 1,comma7, L.R. n. 12/2005–
sospensione dei termini di cui all’art.103deld.l. 18/2020”;

VISTA la D.G.R. n. 89del15 maggio 2020

PREMESSO che con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’ordinanza del Capo del  Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 
febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25  
febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° 
marzo 2020,  n. 644 del 4 marzo 2020, e 645 del 8 marzo 2020 recanti “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 53 del  1 Giugno 2020



VISTO il  decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO  il  decreto-legge  2  marzo  2020,  n.  9,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 marzo 2020

 
PREMESSO che

- L’USR Calabria intende promuovere un corso di formazione rivolto al personale dell’USR Calabria della Direzione 
Generale e degli  Ambiti  Territoriali  di  Catanzaro, Reggio Calabria, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia,ai  Dirigenti 
Scolastici e ai Direttori dei Servizi Generali ed Amministrativi delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della 
regione Calabria, sui temi riguardanti le misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19 nei 
luoghi di lavoro;

- ha già acquisito la disponibilità del Direttore U.O. di Malattie Infettive e Tropicali, Prof. Carlo Torti,del Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche,della Prof.ssa Aida Bianco,Docente di Igiene generale e applicata -Dipartimento di 
Scienze della Salute, presso il Dipartimento di Scienze della Salute,e del Prof. Umberto Gargiulo, Professore di Diritto 
del Lavoro del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia,dell’ l’Università degli Studi Magna Graecia di 
Catanzaro;

-  il  Gruppo  Operativo  dell’Unità  di  Crisi  per  l’emergenza  Covid-19  della  Regione  Calabria,  ha  la  funzione  di 
coordinamento tra Enti preposti alla gestione dell’emergenza sanitaria in atto;

-  l’Università“Magna Graecia”di  Catanzaro ha tra  i  propri  compiti  anche l’attività  di  ricerca scientifica  in  campo 
epidemiologico,di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro e di diritto del lavoro;

 

CONSIDERATO che 

- l’attività in essere rientra tra quelle di prevenzione nell’ambito degli artt. 18-19 del “Codice della protezione civile”;

- tale Lettera di  Intenti  è finalizzata a dare atto ad un accordo di  cooperazione per l’erogazione di  un corso di 
formazione  rivolto  al  personale  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Calabria,  gli  Uffici  Scolastici  Territoriali 
Provinciali  della  Calabria,  ai  Dirigenti  Scolastici  e  ai  Direttore  dei  Servizi  Generali  ed  Amministrativi,  sui  temi 
richiamati dal “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14/03/2020, e sua integrazione con il DPCM 26/4/2020 All.6, e Linee 
Guida INAIL per gli obblighi di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro, previste e finalizzate all’avvio delle attività 
lavorative “Fase 2 Coronavirus”;

RITENUTO opportuno di procedere all’approvazione dello Schema Lettera di Intenti e alla sottoscrizione; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

 

DECRETA

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 53 del  1 Giugno 2020



1. Approvare lo Schema di Lettera di Intenti da sottoscrivere tra l’ Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, la 
Regione Calabria  e  l’Universita’ Magna Graecia  di  Catanzaro –Dipartimento di  Scienze  Mediche  e Chirurgiche 
allegato al presente atto, per procedere alla successiva sottoscrizione;
2. di notificare il presente provvedimento agli Enti interessati; 
3. di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al  T.A.R. della 
Calabria da chiunque ne abbia legittimo interesse, entro 60 giorni dalla conoscenza e ricorso al Capo dello Stato 
entro120giornidallastessadata;
4. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5. di provvedere alla pubblicazione sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;
                                         

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 53 del  1 Giugno 2020



1 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale  

per la Calabria 

 
 

 

 

  
 

SCHEMA LETTERA DI INTENTI 

 

L'anno 2020,ilgiorno ________delmesedimaggio, 

tra 

L’ UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA, di seguito denominata USR Calabria, 

con sede in Catanzaro Lido, via Lungomare 259, rappresentata dal Direttore Generale,Maria Rita 

Calvosa 

e 

La REGIONE CALABRIA – Gruppo Operativo dell’Unità di Crisi per l’emergenza Covid-19, con 

Sede in Catanzaro, Viale Europa località Germaneto,rappresentata dal Dirigente GeneraleDott.  

Fortunato Varone 

L’UNIVERSITA’ MAGNA GRAECIA DI CATANZARO –Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, con sede in Catanzaro, Viale Europa, rappresentata dal RettoreProf. Giovambattista 

De Sarro 

premessoche: 

L’USR Calabria intende promuovere un corso di formazionerivolto al personale dell’USR Calabria 

della Direzione Generale e degli Ambiti Territoriali di Catanzaro, Reggio Calabria, Cosenza, Crotone 

e Vibo Valentia,ai Dirigenti Scolastici e ai Direttori dei Servizi Generali ed Amministrativi delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della regione Calabria, sui temi riguardanti le misure 

di contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19 nei luoghi di lavoro; che ha già 

acquisito la disponibilità del Direttore U.O. di Malattie Infettive e Tropicali, Prof. Carlo Torti, 

del  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, della Prof.ssa Aida Bianco,Docente di  Igiene 

generale e applicata -  Dipartimento di Scienze della Salute , presso il Dipartimento di Scienze della 

Salute,e del Prof. Umberto Gargiulo, Professore di Diritto del Lavoro del Dipartimento di 

Giurisprudenza, Economia e Sociologia, dell’ l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro; 

Il Gruppo Operativo dell’Unità di Crisi per l’emergenza Covid-19 della Regione Calabria, ha 

la funzione di coordinamento tra Enti preposti alla gestione dell’emergenza sanitaria in atto; 

L’Università “Magna Graecia” di Catanzaro ha tra i propri compiti anche l’attività di ricerca 

scientifica in campo epidemiologico, di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro e di diritto del lavoro;  

tutto ciò premesso,  

le Parti convengono che la presente lettera d’intenti 

è finalizzata a dare atto ad un accordo di cooperazione per l’erogazione di un corso di formazione 

rivolto al personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria,gli Uffici Scolastici Territoriali 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 53 del  1 Giugno 2020



2 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale  

per la Calabria 

 
 

 

 

  
 

Provinciali della Calabria, ai Dirigenti Scolastici e ai Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi,sui temi richiamati dal “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per 

il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 

14/03/2020, e suaintegrazione con il DPCM 26/4/2020 All.6,  e Linee Guida INAIL per gli obblighi 

di prevenzione  esicurezza nei luoghi di lavoro, previste e finalizzate all’avvio delle attività 

lavorative “Fase 2 Coronavirus”. 

 L’erogazione del corso avverrà in modalità webinar ovvero video-conferenza, in un 

unico modulo di 4 ore, da tenersi in un solo giorno  e in orario da determinarsi,in 

relazione alla organizzazione tecnologica fruibile dall’utenza interessata e alla 

disponibilità dei formatori; 

 le Parti si rendono disponibili a formare il personale partecipante attraverso 

l'impiego di propriesperti,  senza spese per l’USR Calabria e senza oneri per l’UMG; 

 la partecipazione al corso di formazione potrà prevedere il rilascio di un attestato 

di frequenza che certifichi la preparazione dei partecipanti anche attraverso 

l’erogazione, successiva, di un questionario di valutazione; 

 la sessione formativa potrà essere registrata e resa disponibile, unitamente al 

materiale didattico utilizzato, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’USR Calabriae assoggettato alla normativa sulla privacy vigente. 

Il presente accordo avrà efficacia dalla data della sua sottoscrizione fino alla completa 

realizzazione del progettoe potrà essere rinnovato, su espressa volontà delle parti, per ulteriori 

attività di formazione. 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

 

USR  

 PER LA CALABRIA 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Maria Rita CALVOSA 
 

 

UNIVERSITA 

“MAGNA GRAECIA” 

 

Il Rettore 

 

 

Giovambattista DE SARRO 

 

REGIONE CALABRIA 

 

 

Il Dirigente Generale 

Unità di crisi Covid-19 

 

Fortunato VARONE 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 53 del  1 Giugno 2020


	BURC n. 53 del  1 Giugno 2020

